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Anotace
O \/ •v r \/

RŮŽIČKOVA, Karolína. Šikana učitelů ze strany žáků a studentů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 96 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou šikany, která se nachází ve školním

prostředí, konkrétně se zaměřením na šikanu učitelů žáky/ studenty. Cílem této práce bylo

zjistit, zda dochází na získaném souboru respondentů k šikaně učitelů prostřednictvím

žáků/ studentů. Jedná se o kvantitativní výzkum, který byl uskutečněn dotazníkovou

metodou pomocí online dotazníku. V práci jsou popsána témata, která se zabývají

osobností učitele i žáka/ studenta, profesí učitele, šikanou a následně jsou zmiňovány

následky i prevence šikany. Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že počet šikanovaných

učitelů se nesnižuje, respondenti často uváděli, že agrese žáků/ studentů je stále častější

a během svého pedagogického působení se někteří setkali více než 1 s šikanou učitele

žákem/ studentem. Nejčastěji byly šikanovány ženy a celkově pedagogové s délkou praxe

v rozmezí 11-30 let. Z celého vzorku bylo zjištěno, že nejvíce šikanovaných učilo na

středních odborných školách, převažuje tradiční šikana nad kyberšikanou a jako

nej častější řešení tohoto problému se ukázalo nahlášení (ve většině případů vedení školy)

či neřešení vzniklého negativního jevu.

Klíčová slova: učitel, žák, student, šikana, kyberšikana, prevence.

Annotation
O \/ •v r

RŮŽIČKOVA, Karolína. The bullying of teachers from the side of pupils and students.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 96 pp.

Diploma thesis.

This diploma thesis deals with problematics of bullying that is located in school

environment specifically focused on bullying of teachers by pupils/ students. The aim of

this work was to find out on acquired set of respondents whethere is an occurence of

bullying of teachers by pupils/ students. This is a quantitative research, which was

realized by a questionnaire method with help of online questionnaire. In this thesis are

described topics which deals with personality of teachers and pupils/ students, professions

of the teacher, bullying and then there are mentioned aftermaths and preventions of

bullying. By research investigation was found that number of bullied teachers isn't

reduced, the respondents in many cases provided information that aggression of pupils/

students are increasingly common and during their pedagogical activity someone met

more than once with bullying of teacher by pupil/ student. The women were the most

often bullied, and overall were bullied teachers with length of practise in the range

of 11 to 30 years. From the whole sample was found that the most of the bullied taught

in high school that is specialized, prevails traditional bullying over cyberbullying and it

showed that as the most common solution of this problem was the anounce of the situation

(in the most cases to the school management) or non-solution of the negative phenomenon

that has arisen.

Keywords: teacher, pupil, student, bullying, cyberbullying, prevention
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Úvod

Šikana je obecně jev, který se v současné době velmi rozšiřuje a můžeme ho vidět téměř

všude ve svém okolí. Jedním typem šikany je šikana učitelů ze strany žáků/ studentů,

která začíná vcházet více do povědomí širokého okolí, ačkoliv tato problematika patří

mezi málo řešená témata. Oproti minulým dobám se podstatně změnilo vnímání

učitele a jeho profese. Dá se říct, že dříve byl učitel autoritou a všichni si ho vážili, oproti

tomu dnes je ohrožován a jeho profese nebývá tolik uznávána. Někteří lidé si myslí,

především po koronavirové pandemii, která vedla k uzavření škol a zavedení online

výuky na určitou dobu, že učit může každý. Kvůli šíření této myšlenky se mění pohled

na profesi učitele, jelikož především rodičům přišlo, že učitelé s žáky nic

nedělají i v případě, že se daný vyučující snažil co nejlépe pracovat ve ztížených

podmínkách. Bohužel se v dnešní době stává, že pedagog bývá ohrožován v prostředí

vykonávání jeho profese i mimo ni. Můžeme se setkat s případy, kdy je ohrožován kolegy,

vedením, zákonnými zástupci/ rodiči žáků/ studentů, či samotnými žáky/ studenty.

Vyvstává tedy otázka, proč se tomu tak děje, proč žáci/ studenti jakýmkoliv způsobem

napadají své učitele. Vztahy jsou jednoznačně ovlivněny okolním prostředím. Je tedy

možné, že vztahy, které vznikají mezi učitelem a ředitelem a učiteli navzájem ovlivňují

nejen postoje mezi žáky, ale i přístup, který se vyvíjí mezi žákem a učitelem. Proto pokud

ve školním prostředí dá najevo ředitel či jiný učitel, že jejich kolega patří mezi "slabé

kusy" a neuznávají ho, dávají tím podnět ostatním žákům/ studentům, že se také tak

"neuctivě" mohou chovat ke svému učiteli/ učitelům, což znamená, že jejich chování

může přerůst až v šikanu daného učitele.

Toto téma souvisí se studovaným oborem autorky, jelikož se zde jedná o ovlivňování

jedinců a okolního prostředí, které může způsobit špatné podmínky pro pedagogy, přes

téma rizikového chování a téma prevence, které souvisejí se sociální pedagogikou.

Šikanou na školách se zabývá metodik prevence a výchovný poradce, jejichž úlohu

zastávají běžně učitelé a nedají se označit přímo za odborníky. Již mnoho let je řešena

tato problematika a mluví se o funkci odborníka, který by tyto funkce zastával na plný

úvazek i s dostatečným vzděláním. Proto je viděna možnost vzniku místa sociálního

pedagoga, který výše zmíněné funkce bude zastávat. Tato profese ovšem není legislativně

ukotvena, i přes opětovné pokusy. (Bělík a Hoferková, 2016)
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Téma bylo vybráno vzhledem k tomu, že konkrétně téma šikany učitelů není příliš

řešeným tématem a autorku zajímaly závěry, co bude zjištěno tímto výzkumem. Zároveň

si je autorka vědoma toho, že sama byla svědkem některých projevů na nižších stupních

vzdělávání, které mohou přerůst v šikanu učitelů. Navíc toto téma je velmi důležité,

jelikož pedagogů je nedostatek, a pokud chceme mít dostatek kvalitních učitelů, tak jim

musíme umět zároveň zajistit co nej bezpečnější pracovní prostředí. V jednotlivých

kapitolách práce je představováno: jaká je profese učitele a osobnost učitele i žáka, dále

se zaměřuje na šikanu, konkrétně na druhy šikany, agresora a oběť. Není opomenuta ani

šikana učitelů žáky/ studenty. Mimo jiné je i zmíněna prevence a následky šikany.

Výzkumné šetření bylo provedeno formou internetového dotazníku, který byl rozesílán

učitelům z různých typů škol.

V některých případech bylo obtížné sehnat požadované zdroje či záznamy z výzkumných

šetření, které by zachycovaly co nejlépe toto téma. Cílem této práce je především zjistit,

zda a v j aké míře dochází k šikaně učitelů žáky/ studenty na získaném výzkumném

souboru. K tomu autorka využívá dotazníkové šetření, které probíhalo v online prostředí,

jejími respondenty j sou učitelé od základních po vysoké školy.
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1 Osobnost učitele a žáků/ studentů

Kapitola se zabývá vymezením, kdo je učitel a žák/ student. Zabývá se jejich osobnostmi,

odlišnostmi a jaký mají mezi sebou vztah. Zároveň je zde popsána samotná profese

učitele, jak vypadaly začátky profesionalizace učitelů či jaká kritéria musí jedinec

splňovat, aby mohl vykonávat tuto profesi.

Vztah a výchova rodičů ovlivňuje, jak se k nim jejich dítě bude chovat, stejně tak

působení učitele může ovlivnit, jak se k němu budou chovat jeho žáci. Aby byl vztah mezi

učitelem a žákem/ studentem příznivý nebo průměrný, je důležité, aby docházelo mezi

jedinci ke vzájemné akceptaci a pochopení. Pokud se jedná o odmítavý či rozporuplný

vztah, není vůbec mezi jedinci porozumění či je v neuspokojivé míře.

(Gillernová a Krejčová, 2011)

Autorka by chtěla zmínit, že již zmíněná výchova rodičů do jisté míry ovlivňuje chování

žáka ve škole, jak vůči jiným žákům, tak vůči učitelům. A vztah, který je utvářen mezi

učitelem a žákem/ studentem může ovlivnit to, jak se bude dotyčný žák připravovat na

vyučovací hodiny, zda ho bude vyučovaný předmět bavit a zda bude mít výborné či špatné

výsledky, celkově jaký bude mít úspěch.

Vzájemné působení mezi účastníky výchovného procesu ovlivňují 3 prvky, kterými jsou:


[…]


s formami tradiční šikany než kyberšikany a nebylo ani potvrzeno, že délka praxe má vliv

na četnost šikany.

Poslední dobou jsou v médiích zmiňovány žvýkací tabáky/ nikotinové sáčky, které se

dostávají již mezi žáky základních škol. Jelikož závislost na tomto výrobku má být vyšší
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než na cigaretách, může se tato látka stát ve školství velmi problematickou, především

pokud po ní žáci mají agresivnější chování, může být příčinou nárůstu agrese vůči učiteli.

Vzhledem k praxi je určitě velmi důležité, aby se začalo více pracovat na tom, aby se

zajistilo dostatečné bezpečí učitelům formou prevence i dalších zásahů. Někteří autoři se

zmiňují o následujících možnostech, se kterými autorka této práce souhlasí. Je uváděno,

že řešením by mohlo být zvětšení pravomocí učitelů nebo zavedení statusu veřejného

činitele pro profesi učitelů. V každém případě by si měl pedagog zjistit informace, jak má

postupovat, aby se mohl vyhnout šikaně, stejně jako jsou v této práci uvedeny takovéto

tipy v kapitole o prevenci. Další možností by mohlo být po určité době opakované školení

všech pedagogů ohledně této problematiky. Samozřejmě i přístup rodičů může mít svůj

podíl na množství šikany učitelů, jelikož u žáků/ studentů dochází v některých případech

k napodobování rodinného prostředí. Vzhledem k výsledkům je důležité si všimnout, že

značná část pedagogů šikanu nijak neřeší a celou situaci přejdou. Z hlediska hledání

řešení u obětí a agresorů šikany je nej vhodnější včasné podchycení tohoto jevu, jelikož

může být postupně stupňována, klidně i přenesena do prostředí jiné školy (přechod ze

základní školy na střední školu) a mít horší projevy. To znamená, že když žákovi projde

šikana učitele, jelikož to nikdo neřešil, tak se šikana daného učitele může dále stupňovat,

nebo žák/ student může začít šikanovat i jiné vyučující a zároveň i horšími způsoby. Navíc

je nej vhodnějším řešením působit preventivně ještě předtím, než nějaké náznaky šikany

vzniknou, stejně jako u šikany mezi žáky. Pokud se pedagog stane obětí tradiční šikany,

tak znaky toho jsou ve většině případů viditelné a dokáže si jich všimnout on sám, nebo

někdo z jeho kolegů. Na rozpoznání je horší zpravidla kyberšikana, jelikož jsou všichni

schováni za obrazovkou a často také za anonymní identitou. A útok může probíhat

v takovém prostředí, o kterém ani učitel nemusí vědět. Proto, pokud nevědí, zda se stali

obětí, mohou alespoň jednou za čas vyučující zkusit zadávat své jméno do vyhledávače,

zda se neobjeví nějaký obsah, ať už čistě na internetu, YouTube nebo na sociálních sítích.

Celkově pro svou bezpečnost je důležité si chránit své soukromí, a to nejen na sociálních

sítích, ale i v práci přímo před žáky/ studenty. Na typech škol, kde je větší riziko toho, že

by žáci/ studenti mohli šikanovat svého učitele je vhodné preventivně působit jak na

učitele, tak i na žáky, aby se toto riziko mohlo snižovat. To, že v rozmezí délky praxe

11-30 let dochází dle vzorku nejčastěji k tomuto negativnímu jevu může znamenat, že

v tomto období již učitelé jsou unavení a žáci to z nich vycítí, proto by tato skupina měla

být edukována, aby byla schopna čelit rizikům. Jak již bylo zmíněno, tak šikanu
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prostřednictvím žáků/ studentů může učitel vnímat jako své osobní či pracovní selhání,

což může být důvodem k tomu, aby šikanu neřešil, což není dobré řešení. Pedagog si tuto

situaci uvědomuje, nelíbí se mu, ale myslí si, že stejně nic nezmůže, jelikož nebude mít

zastání. Dokonce i v komentářích v dotazníku se objevovaly zprávy o tom, že tito učitelé

neměli zastání ani u vedení, věc se přestala řešit a agresor nebyl nijak potrestán a dále

byla bohužel zmiňována i stejná zkušenost s Českou školní inspekcí.

Pokud by celkově na školách měla vznikat pod stolem tlačítka, která budou přivolávat

pomoc, doufejme, že toto tlačítko bude využíváno pouze ve výjimečných

případech a nebude se jednat o šikanu učitelů nebo šikanu obecně. Každý chceme

pracovat na bezpečném místě.

Autorka by ráda doporučila knihu od Michala Koláře, která je z roku 2011 a nese název

"Nová cesta k léčbě šikany". Knihu by doporučila nejen metodikům prevence, či

výchovným poradcům, ale i ostatním pedagogům, jelikož se v ní dozví všechny potřebné

informace, které jim poslouží nejen v případě setkání se s šikanou mezi žáky/ studenty,

ale i v případě šikany jejich osoby či kolegů.

Jak uvádí Parízek ve své knize, pokud chceme ve výchovně vzdělávací práci uspět,

musíme si naklonit žáky a dostatečně je namotivovat. (Parízek, 1988)
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Přehled použitých symbolů a zkratek

GEW Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (Unie vzdělávání a vědy)

ICT Information and Communication Technologies (Informační a

komunikační technologie)

IVT Informatika a výpočetní technika

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

O B N Občanská nauka

OV Občanská výchova

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

SMS Short message service (Služba krátkých textových zpráv)

SO Š Střední odborná škola

SOU Střední odborné učiliště

SVP Středisko výchovné péče

USA United States of Amerika (Spojené státy americké)

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

ZPP Základy práce s počítačem
