Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

## Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

**Jméno autora:** Bc. Karolína Růžičková

**Název práce:** Šikana učitelů ze strany žáků a studentů

**Vedoucí práce:** Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

**Oponent práce:** doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

**Téma práce:** Koresponduje se studovaným oborem, zabývá se aktuálními tématy.

**Jazyková stránka práce:** spíše slabší, v práci nalezneme větší množství stylistických neobratností. Po stránce gramatické je spíše v pořádku.

**Práce je zaměřena:** teoreticko-empiricky, v empirické části je realizováno kvalitativně orientované šetření s použitím statistických postupů.

**Rozsah práce:** odpovídající

**Použitá literatura:** aktuální

**Počet uváděných titulů:** odpovídající charakteru práce

**Citace v textu:** vhodně použité, interpretaci textu vidím spíše slabší, citace jsou dobře řemeslně poskládané. Vlastní interpretace textu je spíše popisná, než analytická.

**Formální stránka práce:**

- struktura práce zahrnuje víceméně všechna relevantní témata
- v úvodu je pěkně vysvětlen kontext tématu ve smyslu uplatnění sociálního pedagoga, dále se s tímto tématem pracuje spíše skromně
- v osnově chybí samostatná kapitola zabývající se uplatněním sociálního pedagoga ve školním prostředí, a také kapitola vymezující systém prevence včetně metodických postupů zaměřených na učitele
- empirické šetření má jasně a srozumitelně formulovanou metodologii
- ač je počet respondentů poměrně solidní a statistické postupy jsou dobře propracované, tak stejně není možné hovořit o generalizaci.

**Otázky a témata k diskusi:**

1. Navrhněte metodické postupy pro uplatnění sociálních pedagogů ve školním prostředí se zaměřením na prevenci šikany učitelů?
2. Které statistické výsledky vnímáte jako nejvýznamnější s ohledem na prevenci?
3. U kterých výsledků zkoumání můžeme mluvit o generalizaci na populaci učitelů, u kterých nikoli.

**Využitelnost pro praxi:** diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

**Cíl práce:** jasně formulovaný a diplomovou prací naplněn.

**Celkové zhodnocení:** Předkládanou diplomovou práci studentky Karolíny Růžičkové hodnotím poměrně pozitivně. Charakter práce směřuje do sociální pedagogiky. Studentka se také (sice spíše okrajově) zaměřuje na možnou roli sociálního pedagoga v prevenci této problematiky. Empirické šetření je dobře vystavené a výsledky odpovídají tématu práce. Jako slabší hodnotím stylistickou stránku práce, chybějící některá témata (s ohledem na sociálního pedagoga) a také výstupy pro uplatnění v praxi. Toto vše však je možno doplnit u obhajoby. Proto prosím studentku, aby se na obhajobu pečlivě připravila především se zaměřením na výše uvedené připomínky.

**Výsledné hodnocení:**

**Datum:** 26.12.2022

.....
Podpis oponenta práce